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Anotace

VESELÁ, Ludmila. Mobilní telefony v mezigeneračních vztazích. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 45 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se věnuje tématu mezigeneračních vztahů v současnosti, konkrétně jejich

kvalitě v kontextu využívání moderních médií. V části teoretické se zabývá mimo jiné podobou

těchto vztahů a potřebou autonomie v nich. Dále se práce snaží popsat proměnu

mezigeneračního učení na základě využívání mobilních telefonů. Na teoretickou část práce

navazuje část praktická, ve které je využit kvalitativní výzkum jako nástroj pro zmapování

podoby vlivu mobilních telefonů na vztahy ve vybraných rodinách. Cílem práce je poukázat na

pozitivní aspekty mobilních telefonů v mezigeneračních vztazích.
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Annotation

VESELÁ, Ludmila. Mobile pohones in intergenerational relationships. Hradec Králové: Pedagogical

Faculty, University of Hradec Králové, 2016. 45 pp. Bachelor Degree Thesis.

This thesis is devoted to the topic of intergenerational relationships in the present, specifically

their quality in a context of modern media. The theoretical part deals with forms of

relationships. Furthermore, the work seeks to describe the transformation of intergenerational

learning because of the use of mobile phones. The theoretical part of the thesis is followed by

the practical part, in which the use of qualitative research as a tool for mapping the form of

mobile phones on the relations in families is observed. The aim is to highlight the positive

aspects of mobile phones in intergenerational relations.
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Úvod

Současná rodina prodělává či prodělávala mnoho zásadních změn. Přibývá rodin rozvedených,

oddalují se sňatky a mnohé páry žijí v nesezdaném soužití. Na druhou stranu rodina zůstává

prostředím, které významně ovlivňuje formování člověka a i přes to, že se některé

charakteristiky rodiny v průběhu času mění, své základní funkce si tato instituce ponechává.

Rodina má tak stále zásadní význam. Je také prvním prostředím, kde se jedinec setkává

s odlišnou generací. Rodiče i prarodiče poskytují dítěti významnou sociální zkušenost na

základě, které se pak jedinec orientuje ve společnosti. Mezigenerační soužití může mít mnoho

podob a mezigenerační vztahy jsou závislé na mnoha faktorech, jakými může být zralost pro

rodičovství či prarodičovství či individuální osobnostní charakteristiky všech rodinných členů.

Právě zájem o podoby a faktory ovlivňující kvalitu mezigeneračních vztahů byly důvodem

výběru tématu.

S technologickým vývojem však také vstoupily do rodinného prostoru také moderní informační

a komunikační technologie mezi nimi i mobilní telefon. Mobilní telefon se do rodinného života

začlenili poměrně rychle. Jeho působení je patrné na některých funkcích, které má rodina plnit,

zejména na socializačně-výchovné, ekonomické a emocionální funkci. Mobilní telefon přináší

do rodinného soužití mnoho možností, ale může také způsobovat komplikace ve formě

konfliktů. Mobilní telefon umožňuje častější komunikaci mezi rodinnými členy, ale také

zvyšuje nároky na výchovné působení.

Cílem práce je popsat mezigenerační vztahy v současné české rodině a jejich proměny,

způsobené používáním mobilních telefonů. Práce popisuje specifika v používání mobilního

telefonu jednotlivými generacemi. V kvalitativní části práce jsou popsány konkrétní zkušenosti

respondentů s mobilním telefonem v rodinném životě.

Českou literaturu, která by se zabývala konkrétně používáním mobilního telefonu v rodinách,

nenajdeme. Zájem o média v rodinném prostředí však vzrůstá. Médii v současné rodině se

zabývá L. Stašová (2015) nebo P. Kalibová (2015) a další jiní. O rozdílech mezi generacemi

před a po nástupu informačních technologiích píše Sak (2010). Významnými osobnostmi

zabývající se převážně rodinným prostředím jsou B. Kraus (2015, 2008) a O. Matoušek (1997).

Mezigeneračními vztahy, konkrétně mezigeneračním učením se v českém prostředí zabývá

zejména M. Rabušicová (2009, 2010). Autory zahraničních výzkumů týkajících se mobilních

telefonů a rodinného života jsou také Spitzer (2014), Lenhart (2010) či Weisskirch (2009).
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Problematika popsaná v této bakalářské práci nebyla dosud v této podobě výzkumně šetřena.

Výzkumy v oblasti médií jsou převážně zaměřeny na děti a mládež nikoliv na mezigenerační

vztahy. Volbou tématu se tedy snažím především přinést nové poznatky.

Téma jsem si vybrala především, protože považuji za důležité poukázat na proměny a

komplikace v rodině. Některé tyto komplikace, se kterými se v běžném životě setkávám, jsou

způsobeny nadměrným či neúměrným používáním mobilního telefonu.
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1 Současná rodina a její funkce

Existuje mnoho různých definic rodiny. Rodinu můžeme chápat jako „skupinu lidí, především

rodičů a jejich dětí, které spojují vzájemně velmi blízké vztahy, kteří se mají rádi, žijí spolu

v jedné domácnosti a tvoří jakousi jednotu, jíž lze označit slovem my, zatímco zbytek světa jsou

oni.“ (Haviger, Havigerová, Loudová 2014, s. 108) Matoušek definuje rodinu jako „první dosti

závazný model společnosti, který reprodukuje člověka nejen jako živočicha, zprostředkovává

mu vrůstání do jeho kultury a společnosti“ (1997, s. 8). „Rodina zůstává nepostradatelnou a

těžko nahraditelnou institucí i pro dospělého člověka natož pro dítě. Je nezastupitelná při

předávání hodnot z generace na generaci, funguje jako nejvýznamnější socializační činitel.

Stojí na počátku rozvoje osobnosti a má možnost ho v rozhodující fázi ovlivňovat“ (Kraus,

2014, s 79).

Rodinu také můžeme definovat pomocí funkcí, které by měla v ideálním případě plnit. Mezi

základní funkce rodiny patří biologickoreprodukční funkce, sociálně-ekonomická funkce,

funkce ochranná, socializačně výchovná funkce, rekreační funkce a emocionální funkce.

(Kraus, 2008, 2014)

Biologicko-reprodukční funkce by měla zajistit reprodukci lidské populace, pokračování rodu.

V současnosti již nenáleží tato funkce výhradně rodině. V minulosti byla rodina výhradním

místem pro legitimní sex a plození dětí a manželství bylo celoživotním téměř nezrušitelným

svazkem (Možný, 2002, s. 20) „Kromě toho, že je rodina biologicky důležitá pro udržení

lidstva, je také jednotkou společnosti. Reprodukuje člověka jako biologický organismus i jako

bytost kulturní.“ (Matoušek, 1997, s. 10) V současné společnosti dochází k proměně této

funkce, děti mohou být považovány za překážku v kariéře. Dochází k úbytku počtu narozených

dětí, mnoho páru plánuje pouze jedináčka nebo děti neplánují vůbec. (Kraus, 2008)

V současnosti také stoupá počet rozvodů a dětí narozených mimo manželství, „ilegitimita není

však nikde výslovně schvalována.“ ((Langmeier, Krejčířová, 2006, s 183).

Sociálně – ekonomická funkce také v průběhu let zaznamenává jisté změny. Podle Možného,

který rodinu vidí jako základní kámen sociální nerovnosti, je změna této funkce způsobena

lepším přístupem ke vzdělání a větší sociální mobilitou. (2002, s. 7) „V současné průmyslové

společnosti je tato funkce značně oslabena – rodina je převážně spotřební jednotkou, která

nejčastěji jen dovršují finální fázi výroby, ale některé výrobní prvky z rodiny ani dnes
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nezmizí.“(Langmeier, Krejčířová, 2006). Na druhou stranu se podle Krause (2008) mnoho rodin

vrací k tomu, že se stává (nebo alespoň částečně) výrobní jednotkou.

Ochranná funkce spočívá především ve vzájemné péči. Jde tedy o zajišťování životních –

biologických, zdravotních a hygienických potřeb dítěte. Umožňuje dítěti v bezpečném prostředí

dospět a osamostatnit se a v ideálním případě se následně postarali o své rodiče.

Socializačně – výchovná funkce spočívá především v přípravě člověka na vstup do společnosti

a poskytnutí možnosti se ve společnosti uplatnit. Dítě se v rodině učí komunikovat, řešit

problémy, je seznamováno s kulturou a pravidly dané společnosti. V současné společnosti

značnou část této funkce přebírá škola. V současnosti také vzrůstá význam socializačního

působení dětí na rodiče především proto, že se prodlužuje doba, kdy vedle sebe žijí tři generace.

(Kraus 2008)

Rekreační funkce má těžiště ve společném trávení volného času. Tato funkce může být


[…]


iniciovaný rodiči příliš častý. V případě výše uvedených respondentů se toto tvrzení

nepotvrdilo. Všichni adolescenti shodně uvedli, že svým rodičům prostřednictvím mobilního

telefonu nelžou. Naopak je tato skupina při komunikaci prostřednictvím telefonu mnohdy

otevřenější. V některých případech slouží mobilní telefon k připravení vhodné atmosféry pro

rozhovor o vážném tématu, jak uvádí Dewit a Rocker umožňuje prolomit ledy.

Velmi přínosný je mobilní telefon v organizování rodinných záležitostí, jakými jsou například

nákupy. Mobilní telefon umožňuje členům rodiny zavolat si o pomoc a mobilní telefon tak

vytváří jakési záchranné lano, totéž uvádí Weisskirch (2009).

Existují mezigenerační rozdíly v používání i přístupu k mobilnímu telefonu. Nejstarší generaci

přináší mobilní telefon pocit svobody a nezávislosti (Martinez-Peco, Lera, 2012) Senioři si

uvědomují, že jejich zdravotní stav přináší větší pravděpodobnost úrazu či jiných komplikací,

a aby z těchto důvodů nemuseli být neustále pod přímým dohledem příbuzných, jsou ochotni

telefon používat a nosit u sebe i přes to, že z počátku měli negativní postoj k používání

mobilního telefonu. Toto potvrzuje tvrzení Krause (2015) že i senioři chtějí určitou autonomii

a současně udržovat s rodinou pouta.

Největší rozdíly jsou mezi nejstarší a nejmladší generací. Zatímco senioři používají mobilní

telefon pouze pro jeho základní funkce, totéž uvádí Martinez-Peco a Lera (2012), nejmladší
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generace využívá maximum jeho funkcí a také s ním tráví mnohonásobně více času. Jedním

z důvodů může být podle Saka (2010) to, že nejmladší generace je první generací kyberkultury

a tak mnohem snadněji přejímá virtuální aktivity a opouští aktivity tradiční, v tomto smyslu

například klasický rozhovor. Čas strávený používáním mobilních telefonů či nedostatek

schopností k jeho používání je zdrojem stereotypů, které mohou být projevem ageismu.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že nejmladší generace měla problém s nadměrným používáním

mobilního telefonu. Toda (2008) na základě svého výzkumu s vysokoškolskými studentkami,

uvádí, že větší sklony k závislosti měli dívky, které měli blízký vztah s matkou a zažívali větší

pocity osamělosti. Je tedy otázkou zda mohou být příčinou závislosti pocity osamělosti i u

nejmladší generace.

S nadměrným používáním telefonu souvisí také to, že je vnímán jako potřeba či nutnost.

Vnímání toho, kdy vzniká potřeba použít telefon či kdy je to nutné je již velmi individuální.

Individuální je taktéž četnost kontaktů mezi jednotlivými členy rodiny. Nejčastější interakce

prostřednictvím mobilního telefonu probíhá mezi matkami a jejich dětmi.
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Závěr

Cílem práce bylo na základě dostupné literatury popsat mezigenerační vztahy v současné české

rodině a možnosti jejich proměn, způsobených vlivem používání mobilních telefonů. Práce

popisuje specifika v používání mobilního telefonu jednotlivými generacemi. V kvalitativní

části práce jsou popsány konkrétní zkušenosti respondentů s mobilním telefonem v rodinném

životě.

Ukazuje se, že mobilní telefon je v současné společnosti považován za samozřejmost či nutnost.

Toto zařízení poměrně rychle vstoupilo do rodin a proměnilo některé funkce, které má rodina

plnit. Z počátku byl mobilní telefon zařízením, který usnadňoval komunikaci zejména

v pracovní oblasti. Vstup mobilního telefonu do rodin byl také postupný. Nejdříve připadalo

spíše jedno zařízení na rodinu, postupně jejich počet v rodinách vzrůstal a na důležitosti

získávalo také to, jaké funkce mobilní telefon má. V současnosti je mobilní telefon tak

samozřejmý, že si lidé mnohdy neuvědomují, kdy a jakým způsobem ovlivňuje jejich rodinný

život. Sama rodina je iniciátorem pořízení mobilního telefonu a to z různých důvodů. Častým

argumentem pro pořízení mobilního telefonu je zajištění bezpečnosti.

Rodina je místem, kde se člověk poprvé střetává s odlišnými generacemi. Tyto mezigenerační

vztahy jsou velmi spletité a mohou mít různé podoby a taktéž mohou podléhat vlivu mobilního

telefonu. Zacházení s mobilním telefonem vytváří prostor pro mezigenerační učení. Funkce,

které mobilní telefon umožňuje (lokátor GPS) mají za následek proměnu rodičovství a to

zejména v oblasti kontroly dětí. Mobilní telefon slouží především k praktickým účelům, jakými

jsou zajištění nákupu apod. Mezigenerační vztahy může mobilní telefon zatěžovat, zvláště

vstupují-li do vztahů předsudky a stereotypy spojené s používáním tohoto zařízení popřípadě

nadměrným užíváním.

Díky mobilnímu telefonu je komunikace v rámci rodiny rychlejší a v mnohých případech

častější. Zprostředkovaná komunikace má svá pozitiva i negativa. Nevýhodou této komunikace

je především absence neverbální komunikace.

Vzhledem k tomu, že média stále více nabývají na významu v našem životě, je třeba umět

s nimi efektivně zacházet, znát jejich klady a také rizika. Mediální výchova je tedy důležitá

nejen ve škole ale také v rodině. Sociální pedagogika by se tak mohla podílet na rozvoji

mediální gramotnosti v přirozeném prostředí rodiny.
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Možnosti dalšího výzkumu v tomto tématu lze spatřovat zejména v rozdílu významu mobilního

telefonu v rozvedených rodinách.

Zdroje
