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Téma práce: Autorka předkládané bakalářské práce Ludmila Veselá zvolila téma,

které naprosto koresponduje s jejím studovaným oborem a oblast informačních a

komunikačních technologií je navíc problematika velmi aktuální. Zaměření práce na

mobilní telefony v mezigeneračních vztazích slibuje poměrně originální hledisko a

faktem je, že ačkoliv oblast ICT je v literatuře hojně zastoupená, spojitost s rodinnými

nebo jinými vztahy je dosti opomíjená.

Zaměření práce: Autorka se v teoretické části práce rozdělené do čtyř kapitol

zabývá vymezením základních pojmů, tedy představuje pohled na současnou rodinu,

popisuje mezigenerační vztahy v rodině a zabývá se také komunikací v rodině. Práce

je pro čtenáře přehledně zpracovaná a čtivá, struktura jednotlivých kapitol je logická.

Empirické šetření: Empirická část práce je obsažena v 5. kapitole, je logicky

uspořádána, v úvodu této části autorka definuje výběr výzkumu pro účely BcP,

popisuje postup při získávání dat a naznačuje, že pracovala prostřednictvím

otevřeného kódování. Autorka tedy zvolila kvalitativní design výzkumu, konkrétně

potom získává data prostřednictvím výzkumné techniky rozhovoru.

Autorka dále popisuje zvolený výzkumný soubor a cíl výzkumu, který je možná trochu

naddimenzovaný. Formuluje také hlavní a dílčí výzkumné otázky.
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Autorka oslovila celkem 10 respondentů, což je v rámci zpracovávání BcP

nadprůměrný počet. Dále se text podrobně věnuje interpretaci jednotlivých kategorií.

Autorka v závěru metodologické části shrnuje stěžejní výsledky, které dává do

souvislostí s již zjištěnými poznatky a v podstatě (možná trochu skrytě) odpovídá na

hlavní výzkumnou otázku. Práce přináší velmi zajímavé výsledky a je obecně velmi

kvalitně zpracovaná. V závěru práce je nastíněno doporučení pro praxi, pohled

studentky jako budoucího sociálního pedagoga.

Využitelnost pro praxi: Střední. Je třeba zohlednit neotřelé téma, které studentka

zvolila.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce je rozsahově průměrná (45 stran) a je

rozdělena do pěti kapitol (pátá kapitola zahrnuje interpretaci výsledků výzkumu).

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně cituje, počet využitých zdrojů

je dostačující (celkem využito přes 40 zdrojů), zahraniční zdroje byly použity, stejně

jako metodologická literatura a autorka používá především literaturu aktuální.

Spekulativní je využití internetových diskuzí jako „odborných“ pramenů.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na dobré úrovni. Překlepy a chyby se v práci objevují spíše zřídka

(např. s. 7 – 2x slovo „také“ v jedné větě). Doporučila bych pouze „nové“ kapitoly

umisťovat na „nové“ strany. Velmi kladně hodnotím vlastní názor, kterým autorka

vhodně prokládá text převzatý z odborných pramenů.

Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu práce jako „popsat mezigenerační vztahy v

současné české rodině a jejich proměny způsobené používáním mobilních telefonů“.
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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak by autorka na základě výsledků svého šetření formulovala hypotézu, která

by byla ověřitelná kvantitativním výzkumným šetřením?

2. Předpokládá autorka nějaké odlišnosti ve výsledcích, pokud by se její výzkum

realizoval v zahraničí?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 20. 3. 2016 ………………………………………….

Podpis oponenta práce